
Nosní polypóza, jakkoliv se jedná o benigní onemocnění, představuje významný  

medicínský problém, a to zejména nepříjemným subjektivním vnímáním onemocnění  

pacientem a také četností recidiv tohoto onemocnění, jejichž sledováním jsme se  

v předkládané práci zabývali. Existuje celá řada různých definic onemocnění, obecně  

uznávaný konsensus specialistů, zabývajících se nosní polypózou charakterizuje nosní polypy  

jako edematózní slizniční výchlipky, které se mohou vyskytovat v různém rozsahu od  

jednoho polypu až po difúzní polypózu, a které kromě dutiny nosní mohou postihovat také  

paranasální dutiny. Etiologie nosní polypózy je komplexní otázkou, obecně však lze říci, že  

nosní polypy jsou konečným stádiem zánětlivého procesu různého původu. Tento zánětlivý  

proces je často neomezen na nosní sliznici a sliznici paranasálních dutin – nosní polypóza je  

nezřídka součástí jiných onemocnění, jako jsou např. cystická fibróza. (tab.1)  

Jak bylo uvedeno výše, nosní polypóza je onemocnění s relativně vysokým počtem recidiv i  

po radikální – chirurgické – léčbě. I po úspěšném „vyléčení“ nosní polypózy kombinací  

léčebných metod s předpokládaným aditivním efektem se nedaří zabránit recidivě u všech  

nemocných.  

V předkládané práci jsme se snažili v základech popsat epidemiologii nosní polypózy  

(rozdíl výskytu tohoto onemocnění v závislosti na věku, pohlaví, popsat rozdílnou distribuci  

nosní polypózy podle klasifikace dle Stammbergera,…) a především sledovat četnost recidivy  

onemocnění. Zmiňované parametry jsme sledovali v souboru 96ti pacientů s nosní polypózou  

chirurgicky ošetřených na Otorhinolaryngologické klinice Fakultní nemocnice Královské  

Vinohrady a 3.Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze v r.2004.  

 


